
COMUNE DI CARATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

ORDINANZA/AUT N° 31 Carate Brianza 28/04/2020  

ORDINANZA 
Oggetto: ORDINANZA DI APERTURA CONDIZIONATA DEGLI ORTI COMUNALI DI 
VIA NAPOLI / VIA VENEZIA. MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA SALUTE 
PUBBLICA. GESTIONE EMERGENZA DA COVID-19. 

IL SINDACO

Visti.
 il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 8 marzo 2020, “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.59 del 08-
03-2020);

 il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 9 marzo 2020, “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale. (GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020);

 il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 10 aprile 2020, “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale. (GU Serie Generale n.97 del 11-04-2020);

Richiamati:
 il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 26 aprile 2020 recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale. (GU Serie Generale n.108 del 27-04-2020);

 l’art. 2 del sopracitato DPCM del 26 aprile 2020 ad oggetto “Misure di contenimento del contagio per lo 
svolgimento in sicurezza delle attività produttive industriali e commerciali” in cui al comma 1 viene 
indicato che “Sull'intero territorio nazionale sono sospese tutte le attivita' produttive industriali e 
commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell'allegato 3.”

 l’allegato 3 ed in particolare i codici ATECO n. 0.1 “Coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, 
caccia e servizi connessi” e n. 81.3 “Cura e manutenzione del paesaggio (inclusi parchi, giardini e 
aiuole)”

Viste le FAQ pubblicate sul sito istituzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed in particolare quelle 
relative al tema dell’ “Agricoltura, allevamento e pesca” in cui viene chiarita l’ammissibilità della coltivazione 
del terreno per uso agricolo e l’attività diretta alla produzione per autoconsumo in quanto rientranti nel codice 
ATECO “0.1.” 



Ritenuto pertanto, in conseguenza di quanto sopra riportato, di poter procedere alla riapertura degli spazi 
degli orti comunali siti nell’appezzamento di terreno compreso tra le vie Napoli e Venezia a condizione che 
vengano rispettate le modalità di accesso e le prescrizioni di seguito riportate;

TURNAZIONE DI ACCESSO: ingressi ad orti alternati e suddivisi per turni mattutini e pomeridiani di quattro 
ore ciascuno così come rappresentato nello schema allegato;

PRESCRIZIONI DI UTILIZZO: 

1. l’accesso agli orti è consentito ai SOLI CONCESSIONARI 
2. obbligo di osservazione dei turni come da schema esposto
3. obbligo di indossare guanti e mascherina (sarà tollerato il non utilizzo solo all’interno del proprio orto)
4. ogni orto potrà essere utilizzato da una sola persona
5. obbligo di osservare la distanza di almeno un metro dalle altre persone
6. divieto di sostare nelle parti comuni
7. divieto di scambio degli attrezzi da lavoro o qualsiasi altro prodotto
8. divieto di utilizzo della casetta comune 

Tenuto conto delle possibilità di monitorare e prevenire quanto sopra, attraverso forme di controllo e 
intervento della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine;

Visto l'art. 54 comma 2 del D.Lgs. n.267 in data 18.08.2000, che attribuisce alla persona del Sindaco quale 
Ufficiale di Governo la competenza ad emettere atti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

O R D I N A

1. di consentire l’accesso agli orti comunali di via Venezia / via Napoli a condizione che vengano rispettate 
le modalità di accesso e le prescrizioni di seguito riportate : 

TURNAZIONE DI ACCESSO: ingressi ad orti alternati e suddivisi per turni mattutini e pomeridiani di 
quattro ore ciascuno così come rappresentato nello schema allegato;

PRESCRIZIONI DI UTILIZZO: 

1. l’accesso agli orti è consentito ai SOLI CONCESSIONARI 
2. obbligo di osservazione dei turni come da schema esposto
3. obbligo di indossare guanti e mascherina (sarà tollerato il non utilizzo solo all’interno del proprio orto)
4. ogni orto potrà essere utilizzato da una sola persona
5. obbligo di osservare la distanza di almeno un metro dalle altre persone
6. divieto di sostare nelle parti comuni
7. divieto di scambio degli attrezzi da lavoro o qualsiasi altro prodotto
8. divieto di utilizzo della casetta comune 

2. Di stabilire che la presente ordinanza resterà in vigore fino alla data del 17.05.2020, salvo eventuali 
modifiche o proroghe del citato decreto.

DISPONE

- di trasmette il presente provvedimento alla Polizia Locale per gli aspetti di competenza in merito 
all’esecuzione della presente ordinanza;



- di trasmette il presente provvedimento al Settore Edilizia Privata e Urbanistica al fine di dare adeguata 
pubblicizzazione alla presente ordinanza, mediante l’installazione di apposita segnaletica di avviso dello 
stato di pericolo in corrispondenza dei varchi di accesso ai Cimiteri;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune;
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune.

AVVERTE

- che salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui al presente 
decreto è punito ai sensi dell'articolo 650 del codice penale, come previsto dall'art. 3, comma 4, del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6.

- che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo del Comune.

- che sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine.

.

IL SINDACO 
VEGGIAN LUCA / INFOCERT SPA 


